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La normativa sulla fatturazione IVA impone l'emissione di fatture per documentare vendite o
servizi imponibili. Dal 2019, le transazioni tra soggetti residenti o stabiliti nello stesso territorio
devono essere registrate mediante fatture elettroniche, utilizzando un sistema di interscambio
specifico. Queste fatture devono includere dettagli accurati come i dati dei partecipanti e la
descrizione dell'operazione. Ma, come gestire la fatturazione per operazioni coinvolgenti più
beneficiari?

La normativa in materia di fatture emesse

La fatturazione delle operazioni rilevanti ai fini IVA è

disciplinata dall’art. 21, D.P.R. 26.10.1972 n. 633, così

come modificato dall’art. 12-ter del D.L 30.04.2019, n.

34. Secondo quanto previsto al comma 1 del suddetto

articolo, per ciascuna operazione imponibile il soggetto

che effettua la cessione del bene o la prestazione del

servizio emette fattura, anche sotto forma di nota,

conto, parcella e simili, o, ferma restando la sua

responsabilità, assicura che la stessa sia emessa, per

suo conto, dal cessionario o dal committente ovvero da

un terzo. Per fattura elettronica si intende la fattura che è stata emessa e ricevuta in un qualunque

formato elettronico; il ricorso alla fattura elettronica è subordinato all'accettazione da parte del

destinatario. La fattura, cartacea o elettronica, si ha per emessa all'atto della sua consegna, spedizione,

trasmissione o messa a disposizione del cessionario o committente.  

Elementi da indicare nella fattura

Come noto, dal 1° gennaio 2019 – e dunque per le fatture (ivi comprese le variazioni in

aumento/diminuzione dell’imposta) emesse da tale data – produce effetto la previsione dell’articolo 1,
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comma 34 del D.Lgs. 5.8.2015, n. 127. Al fine di razionalizzare il procedimento di fatturazione e

registrazione, per le cessioni di beni e le prestazioni di servizi effettuate tra soggetti residenti o stabiliti

nel territorio dello Stato, e per le relative variazioni, vanno emesse esclusivamente fatture

elettroniche utilizzando il Sistema di Interscambio di cui all’articolo 1, commi 211 e 212, della L
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